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- RESULTADO DE JULGAMENTO - CHAMADA PUBLICA: 001/2023
RESULTADO DA ANALISE DAS PROPOSTAS

CHAMADA PUBLICA N° 001/2023

PROCESSO N° 2023.11.03.0016

OBJETO: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PNAE, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO DO MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO/MA.

— PROPOSTAS RECEBIDAS

I

Seguem listadas abaixo os 27 (vinte e sete) interessados que enviaram propostas para a Chamada

nos termos do item 7 do edital, em ordem alfabética:

Publica n° 00 1/2023/SEMED,

N° NOME CPF/CNPJ

01 MARIA FRANCIMAR VIEIRA SEGUNDA 308.211.608-69
02 LINDSON TEXEIRA ARAUJO 843.933.513-04
03 FRANCISCO FERREIRA DE ALMEIRA 697.618.921-15
04 MARIA IVONETE LOPES TORRES 019.032.433-35
05 CLEIANE FERREIRA DA SILVA 039.389.313-88
06 LUZIMEIRE BOTELHO DA SILVA 728.288.113-87
07 LEANDRO GONCALVES DE QUEIROZ 617.805.193-03
08 ROSA MARIA DOS SANTOS 617.738.943-07
09 RAIMUNDO NONATO BEZERRA 329.470.383-04
10 THALIA SILVA ARAUJO 416.786.370-76
11 MARIA FRANCISCA BEZERRA 328.852.102-49
12 FRACILURDES DA SILVA 890.079.563-53
13 ADRIANA VIANA DA SILVA 063.278.623-06
14 ERIKA PEREIRA DA SILVA 095.084.313-00
15 KALMYR OLIVEIRA PORTELA 060.603.933-30
16 HELIO DA CONCEICAO DOS SANTOS 000.282.083-82
17 MARILENE DA CONCEICAO LIMA 016.627.683-41
18 LINCOL TEXEIRA ARAUJO 844.796.803-06
19 HILTON DUTRA DOS SANTOS 722.899.353-49
20 JARDENE DE BRITO SANTOS 054.983.693-44
21 JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA 257.893.503-30
22 IANA MARIA FERREIRA LOPES 906.202.163-87
23 DOMINGOS SILVA LIMA 007.644.603-39
24 ORLANDO BARBOSA DE JESUS 798.404.263-20
25 LICIONETE SILVA DE SOUSA 016.665.583-03
26 ANA LEDA DO CARMO PLACIDO 961.195.433-68
27 EDIVALDO DOS SANTOS DA SILVA 489.631.193-00

I-RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

As propostas comerciais apresentadas foram avaliadas considerando as disposi¢des do edital, especificamente no que tange aos itens 7 ¢ 11 do
instrumento convocatorio, o Anexo I e considerando, ainda, os principios norteadores do Direito Publico no que se aplica aos procedimentos
de compras publicas.

Referente as exigéncias técnicas, foram emitidos os Oficios n® 115/2023 - CPL de 21 de Margo de 2023 , para o Orgéo Solicitante, no qual foi
respondido dia 23 de Margo de 2023 com Laudo Técnico de Amostras assinado pela Nutricionista da Secretaria Municipal de Educa ¢ao,
competente para esta atividade, na qual a mesma emitiu avaliagdo positiva sobre as amostras solicitadas.

Ap6s a devida avaliagdo e reavaliagdo, obtivemos o seguinte resultado:
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PROPOSTAS CLASSIFICADAS:

* MARIA FRANCIMAR VIEIRA SEGUNDA - classificada para todos os itens que cotou.
* LINDSON TEXEIRA ARAUJO - classificada para todos os itens que cotou.

®* FRANCISCO FERREIRA DE ALMEIRA - classificada para todos os itens que cotou
* MARIA IVONETE LOPES TORRES - classificada para todos os itens que cotou

® CLEIANE FERREIRA DA SILVA- classificada para todos os itens que cotou

* LUZIMEIRE BOTELHO DA SILVA - classificada para todos os itens que cotou

* LEANDRO GONCALVES DE QUEIROZ - classificada para todos os itens que cotou
®* ROSA MARIA DOS SANTOS - classificada para todos os itens que cotou

* RAIMUNDO NONATO BEZERRA - classificada para todos os itens que cotou

®* THALIA SILVA ARAUIJO- classificada para todos os itens que cotou

* MARIA FRANCISCA BEZERRA - classificada para todos os itens que cotou

®* FRACILURDES DA SILVA - classificada para todos os itens que cotou

* ADRIANA VIANA DA SILVA- classificada para todos os itens que cotou

®* ERIKA PEREIRA DA SILVA- classificada para todos os itens que cotou

* KALMYR OLIVEIRA PORTELA - classificada para todos os itens que cotou

® HELIO DA CONCEICAO DOS SANTOS - classificada para todos os itens que cotou
* MARILENE DA CONCEICAO LIMA - classificada para todos os itens que cotou

* LINCOL TEXEIRA ARAUJO - classificada para todos os itens que cotou

® HILTON DUTRA DOS SANTOS - classificada para todos os itens que cotou

¢ JARDENE DE BRITO SANTOS - classificada para todos os itens que cotou

® JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA - classificada para todos os itens que cotou

* ANA MARIA FERREIRA LOPES - classificada para todos os itens que cotou

®* DOMINGOS SILVA LIMA - classificada para todos os itens que cotou

* ORLANDO BARBOSA DE JESUS - classificada para todos os itens que cotou

® LICIONETE SILVA DE SOUSA - classificada para todos os itens que cotou

* ANA LEDA DO CARMO PLACIDO - classificada para todos os itens que cotou

* EDIVALDO DOS SANTOS DA SILVA- classificada para todos os itens que cotou
— DO MELHOR PRECO OFERTADO POR ITEM

I

Apos o julgamento das propostas, foi extraido o melhor prego para cada item, dentre aqueles participantes que foram classifi cados, conforme
disposto no topico anterior.

A tabela com a indica¢do do melhor preco consta no Anexo I desse documento. A tabela com a indicagdo dos precos de todos os p articipantes, por
item, consta no Anexo II desse documento.

— DISPOSICOES FINAIS
I

Este resultado definitivo podem ser revistos a qualquer tempo, caso verificado que o valor proposto esteja acima do praticado no mercado, o
comercializado pelos agricultores junto a outros, sem prejuizo de abertura de processo que vise a penalizagdo do proponente.

Sado Mateus do Maranhdo/MA , 24 de Margo de 2023.

Victor Rabelo Corréa
Presidente
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Ana Paula Castelo Branco de Sousa
Equipe de Apoio

Ivaneide Lima de Carvalho
Equipe de Apoio

ANEXO 1

MENOR PRECO DENTRE AS CLASSIFICADAS

N°ITEM DESCRICAO NOME VLR UNITARIO

1 ARROZ BRANCO ORLANDO BARBOSA 6,67
DE JESUS

1 ARROZ BRANCO DOMINGOS SILVA 6,67
LIMA

1 ARROZ BRANCO ANA MARIA ROCHA 6,67
FERREIRA

1 ARROZ BRANCO MARIA FRANCISCA 6,67
BEZERRA

1 ARROZ BRANCO RAIMUNDO NONATO 6,67
BEZERRA

2 FEIJAO VERDE ERICA PEREIRA DA 8,50
SILVA

3 FRANGO “in HILTON DUTRA DOS 16,33

natura” SANTOS

3 FRANGO “in natura” FRANCISLURDES DA 16,33
SILVA

3 FRANGO “in natura” LUZIMEIRE 16,33
BOTELHO DA SILVA

3 FRANGO “in natura” LINDSON TEXEIRA 16,33
ARAUJO
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FRANGO “in natura”

MAXIXE

QUIABO

MACAXEIRA

BATATA INGLESA

CENOURA

ABOBORA

PEPINO COMUM

ALFACE

COUVE

TOMATE

TOMATE

CEBOLA

PIMENTAO VERDE

VINAGREIRA

CHEIRO VERDE

MASSA DE MACAXEIRA

MASSA DE

MACAXEIRA

MASSA DE MACAXEIRA

MELANCIA
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MARIA FRANCIMAR 16,33
SILVA VIEIRA SEGUNDA

LUCIONETE SILVA 10,33
DE SOUSA

LUZIMEIRE 10,33
BOTELHO DA SILVA

MARILENE DA 5,83
CONCEICAO LIMA

JARDENE DE BRITO SANTOS 8,00

KALMIR OLIVEIRA 8,17
PINTO

LINCOL TEXEIRA 6,00
DA SILVA

CLEIANE FERREIRA DA SILVA 633

KALMIR OLIVEIRA PINTO 3,67

MARIA IVONETE LOPES TORRES 3,33

HELIO DA CONCEICAO DOS SANTOS 7,50

LUCIONETE SILVA DE SOUSA 7,50

JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA 7,50

LINCOL TEXEIRA DA SILVA 7,83

MARIA FRANCIMAR SILVA VIEIRA SEGUNDA 3,17

THALIA TEREZA SILVA ARAUJO 3,17

ADRIANA VIANA DA SILVA 9,33

ANA MARIA ROCHA FERREIRA 9,33

HELIO DA CONCEICAO DOS SANTOS 9,33

ORLANDO BARBOSA DE JESUS 3,33
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19 MELANCIA MARIA IVONETE LOPES TORRES 3,33
20 MAMAO ERICA PEREIRA DA SILVA 5,67
21 BANANA PRATA ANA LEDA DO CARMO PLACIDO 6,83
21 BANANA PRATA ANA MARIA ROCHA FERREIRA 6,83
21 BANANA PRATA ROSA MARIA PERREIRA DOS SANTOS 6,83
22 LARANIJA JARDENE DE BRITO SANTOS 433
23 MELAO EDIVALDO DOS SANTOS SILVA 4,67
23 MELAO JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA 4,67
24 ovO 1,00
CLEIANE FERREIRA DA SILVA
25 POLPA DE FRUTA JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA 1433
25 POLPA DE FRUTA MARIA FRANCISCA BEZERRA 14,33
25 POLPA DE FRUTA THALIA TEREZA SILVA ARAUJO 14,33
25 POLPA DE FRUTA RAIMUNDO NONATO BEZERRA 14,33
25 POLPA DE FRUTA LEONARDO GONCALVES DE QUEIROZ 1433
25 POLPA DE FRUTA FRANCISCO FERREIRA DE ALMEIDA 1433
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ANEXO II
CLEIANE FERREIRA DA SILVA
ITEM DESCRICAO UND QTD V. UNIT V. TOTAL
10 | PEPINO COMUM KG 2800 | RS RS 17.724,00
6,33
24| OVO UND 20000 | R$ RS 20.000,00
1,00
R$ 37.724,00
EDIVALDO DOS SANTOS SILVA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
23| MELAO KG 8500| RS RS 39.695,00
4,67
R$ 39.695,00
ANA LEDA DO CARMO PLACIDO
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
21 | BANANA PRATA KG 5855| RS RS 39.989,65
6,83
RS 39.989,65
LUCIONETE SILVA DE SOUSA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
4| MAXIXE KG 700 | R$ RS 7.231,00
10,33
13| TOMATE KG 2000 | R$ RS 15.000,00
7,50
RS 22.231,00
ORLANDO BARBOSA DE JESUS
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
19| MELANCIA KG 7500 | R$ RS 24.975,00
3,33
1| ARROZ BRANCO KG 1700 | R$ R$ 11.339,00
6,67
RS 36.314,00
DOMINGOS SILVA LIMA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
1 ARROZ BRANCO KG 5900 R$ RS 39.353,00
6,67
RS 39.353,00
ANA MARIA ROCHA FERREIRA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
18 MASSA DE MACAXEIRA  KG 3400 R$ RS 31.722,00
9,33
21 BANANA PRATA KG 290 R$ RS 1.980,70
6,83
1 ARROZ BRANCO KG 900 R$ RS 6.003,00
6,67
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RS 39.705,70
JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
14| CEBOLA KG 3000| R$ RS 22.500,00
7,50
25| POLPA DE FRUTA KG 500| R$ RS 7.165,00
14,33
23| MELAO KG 500| R$ RS 2.335,00
4,67
RS 32.000,00
JARDENE DE BRITO SANTOS
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
22 | LARANJA KG 1500 | R$ RS 6.495,00
433
7| BATATA INGLESA KG 2800 | R$ RS 22.400,00
8,00
RS 28.895,00
HILTON DUTRA DOS SANTOS
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
3 | FRANGO “in natura” KG 2000| R$ RS 32.660,00
16,33
LINCOL TEXEIRA DA SILVA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
15| PIMENTAO VERDE KG 1500 | RS R$ 11.745,00
7,83
9| ABOBORA KG 3000| R$ RS 18.000,00
6,00
RS 29.745,00
MARILENE DA CONCEICAO LIMA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
6| MACAXEIRA KG 3000 | R$ RS 17.490,00
5,83
RS 17.490,00
HELIO DA CONCEICAO DOS SANTOS
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
18 | MASSA DE MACAXEIRA |KG 2600 | R$ RS 24.258,00
9,33
13 TOMATE KG 2000 R$ RS 15.000,00
7,50
RS 39.258,00
KALMIR OLIVEIRA PINTO
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
11 ALFACE MACO 2000 R$ RS 7.340,00
3,67
8 CENOURA KG 3000 R$ RS 24.510,00
8,17
RS 31.850,00
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ERICA PEREIRA DA SILVA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
20| MAMAO KG 2000 | R$ RS 11.340,00
5,67
2 | FEIJAO VERDE KG 3000 | RS RS 25.500,00
8,50
RS 36.840,00
ADRIANA VIANA DA SILVA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
18 | MASSA DE MACAXEIRA | KG 3000 | RS RS 27.990,00
9,33
RS 27.990,00
FRANCISLURDES DA SILVA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
3| FRANGO “in natura” KG 2000 | RS R$ 32.660,00
16,33
RS 32.660,00
MARIA FRANCISCA BEZERRA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
1| ARROZ BRANCO KG 3500 | RS RS 23.345,00
6,67
25| POLPA DE FRUTA KG 1000 | R$ RS 14.330,00
14,33
RS 37.675,00
THALIA TEREZA SILVA ARAUJO
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
17 | CHEIRO VERDE MACO 3000 | RS RS 9.510,00
3,17
25| POLPA DE FRUTA KG 2100 | RS RS 30.093,00
14,33
RS 39.603,00
RAIMUNDO NONATO BEZERRA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
1| ARROZ BRANCO KG 3000 | RS RS 20.010,00
6,67
25| POLPA DE FRUTA KG 1150 | RS RS 16.479,50
14,33
RS 36.489,50
ROSA MARIA PERREIRA DOS SANTOS
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
21 BANANA PRATA KG 5855 R$ RS 39.989,65
6,83
RS 39.989,65
LEONARDO GONCALVES DE QUEIROZ
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
25 POLPA DE FRUTA KG 2750 RS RS 39.407,50
14,33
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RS 39.407,50
LUZIMEIRE BOTELHO DA SILVA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
5| QUIABO KG 700| RS R$ 7.231,00
10,33
3| FRANGO “in natura”: KG 2000 | RS R$ 32.660,00
16,33
RS 39.891,00
MARIA IVONETE LOPES TORRES
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
19| MELANCIA KG 7500 | R$ R$ 24.975,00
3,33
12| COUVE MACO 2000 | R$ RS 6.660,00
3,33
RS 31.635,00
FRANCISCO FERREIRA DE ALMEIDA
ITEM DESCRICAO UND QTD V.UNIT V.TOTAL
25| POLPA DE FRUTA KG 2500 | R$ R$ 35.825,00
14,33
RS 35.825,00
LINDSON TEXEIRA ARAUJO
ITEM DESCRICAO UND Q7D V.UNIT V.TOTAL
3| FRANGO “in natura”: KG 2000| R$ 16,33 | R$ 32.660,00
RS 32.660,00
MARIA FRANCIMAR SILVA VIEIRA SEGUNDA
ITEM DESCRICAO UND Q7D V.UNIT V.TOTAL
3| FRANGO “in natura”: KG 2000| RS 16,33 | R$ 32.660,00
16 | VINAGREIRA MACO 1800 | R$ 317 | RS 5.706,00
R$ 38.366,00

- TERMO DE - RATIFICAGAO DA INEXIGIBILIDADE: 005/2023

PROCESSO N° 2023.02.13.0008
INEXIGIBILIDADE N° 005/2023

TERMO DE RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

RATIFICO, o ato do Senhor Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo que declarou a licitagdo inexigivel, com fundamento no art. 25 ,
inciso I, a favor da contratagdo da empresa NP TECNOLOGIA GESTAO DE DADOS, CNPJ N° 07.797.967/0001 -95, com sede Rua Izabel A
Redentora, n° 2356, Centro, Siio José dos Pinhais - Parana, para Contratagdo de ferramenta de Pesquisa e Comparagdo de Precos, nomeada
BANCO DE PRECOS, que acompanha as contratagdes e pregos praticados pela administragdo putblica, objetivando facilitar a pesqui sa de
mercado para estimar os custos das contratagdes pelo Setor de Compras, visando atender as demandas deste municipio, no valor de R$ 8.700,00
(oito mil e setecentos reais), face ao disposto no art. 25 da Lei n. 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente ins truido. Publique-se.
Sdo Mateus do Maranhdo (MA), 27 de Margo de 2023. Thiago Rezende Aragio Secretario Municipal de Finangas e Desenvolvimento
Econdmico Portaria n® 008/2021 GP

- DECRETO - N°: 007/2023
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DECRETO N° 007 , DE 27 DE MARCO DE 2023.

DISPOE SOBRE O REGIME DE TRANSICAO PARA A INTEGRAL E
EXCLUSIVA APLICABILIDADE DA LEI N. 14.133, DE 1° DE ABRIL
DE 2021, QUE INSTITUIU NOVO REGIME DE LICITACOES E
CONTRATOS E DAS OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO DO ESTADO DA MARANHAO, no uso de
suas atribuicdes legais e

CONSIDERANDO a Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos, que estabelece normas
gerais de licitago e contratagdo;

CONSIDERANDO que a nova Lei Geral de Licitagdes e Contratos Administrativos, em seu arts. 191 e 193, inciso II, ao
estabelecer o prazo de dois anos para se operar a revogacdo da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, facultou a Admin istragdo,
nesse periodo de transi¢do, licitar ou contratar diretamente de acordo com seu texto ou de acordo com a lei antecedente e nor mas correlatas
até entdo vigentes;

CONSIDERANDO que a Lei n° 14.133/2021 firmou a ultratividade de aplicagdo do regime contratual da Lei n® 8.666/93 aos
contratos firmados antes de sua entrada em vigor (art. 190 da NLLCA) ou decorrentes de processos cuja opcao de licitar ou contratar sob o
regime licitatorioanterior seja feita ainda durante o periodo de convivéncia normativa (art. 191 da NLLCA);

CONSIDERANDO a necessidade de se definir o marco temporal a ser utilizado para a aplicagdo dos regimes licitatorios que serdo
revogados pela Lei n® 14.133/2021 e, assim, em prestigio a seguranca juridica, uniformizar a aplicacdo da norma no ambito da
Administragao Publica Municipal;

CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU que concluiu inexistir obice legal e de gestdo para que a
“opgdo por licitar” pelo “regime licitatorio anterior” seja feita até o dia 31 de marco de 2023, por meio de expressa “manife stagdo pela
autoridade competente, ainda na fase preparatoria”;

CONSIDERANDO o Comunicado n® 13/2022 da Secretaria de Gestdo do Governo Federal, publicado em 31 de dezembro de
2022, o qual orienta que se “delimite prazo final para a publicagdo do edital ou do aviso de contratagéo direta”;

DECRETA

Art. 1° - Que o Municipio de Sdo Mateus do Maranhao/MA até 31 de marco de 2023, podera optar por licitar ou contratar de acordo
com a disciplina constante da Lei Federal n® 10.520, de 2002, ¢ da Lei n°® 8.666, de 1993, ou pelas normas definidas na Lei Fe deral n°
14.133, de 1° de abril de 2021, devendo a opgéo ser indicada expressamente no edital ou no aviso ou instrumento de contratagd o direta.

§1° - A defini¢do da regéncia legal do procedimento licitatorio ou da contratagdo direta se aperfeicoa com a manifestacdo expressa
pela autoridade competente, ainda na fase preparatoria, que autoriza a despesa pretendida e o prosseguimento do feito nos exa tos termos por
ele propostos.

§2° - Os processos licitatorios de que trata este artigo, que ndo tiverem a publicagdo do aviso de edital realizada até 31 de
dezembro de 2023, deverdo ser cancelados.

§3° - O disposto no “caput” e paragrafo segundo se aplica as publicagdes de avisos ou atos de autorizagdo e/ou ratificacdo de
contratagdo direta, por dispensa ou inexigibilidade de licitagéo.

§4° - E vedada a aplicagdo combinada da Lei Federal n° 14.133, de 2021 com as Leis Federais n°® 8.666, de 1993, n° 10.520, de
2002, consoante art. 191 da Lei Federal n® 14.133, de 2021.

§5° - As contratagdes amparadas com recursos da Unido, ainda que de forma parcial, oriundos de transferéncias voluntarias
deverdo observar as instrugdes e normas indicadas nos respectivos Instrumentos de Transferéncias (Termos de Convénios, Contra tos de
Repasses etc.).

Art. 2° - Fica estabelecido que a fase interna dos procedimentos administrativos licitatorios disciplinados pelo regime da Lei
Federal n° 10.520, de 2002, e da Lei n° 8.666, de 1993, bem como as contratagdes diretas regidas pela ela, s6 poderdo ser ini ciadas até 31 de
margo de 2023;

Art. 3° - Nas licitagdes cujas fases internas tenham sido iniciadas até 31 de margo de 2023, e autorizadas por ato de autoridade
maxima competente, o respectivo contrato, ainda que assinados apds esta data, e toda a sua vigéncia, serdo regidos pelas regr as da legislagdo
que expressamente foi indicada no respectivo instrumento convocatdrio, na forma prescrita pelo art. 191 paragrafo tnico, da L ei Federal n°
14.133, de 2021.

Paragrafo Unico: Os contratos de que trata o caput poderdo, ainda com espectro da ultra atividade das normas revogadas, serem
prorrogados com esteio no Artigo 191 da Lei 14.133/2021, e nos limites das leis originarias de regéncia.

Art. 4° - O contrato cujo instrumento tenha sido assinado antes da entrada em vigor da Lei Federal n° 14.133, de 2021, continuara
a ser regida de acordo com as regras previstas na legislagdo de regéncia originaria, na forma prescrita pelo art. 190 lei 14. 133/21.
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Paragrafo Unico: Os contratos de que trata o caput poderfio, ainda com espectro da ultra atividade das normas revogadas, serem
prorrogados com esteio no Artigo 191 da Lei 14.133/2021, e nos limites das leis origindrias de regéncia.

Art. 5° - As Atas de Registro de Pregos — ARP geradas pela respectiva licitagao cuja regéncia legal tenha sido a Lei 8.666/93 ou
Lei 10.520/2002 continuardo validas durante toda a sua vigéncia, que pode alcangar o prazo maximo de 12 meses, sendo possivel a
celebragdo de contratos que delas decorram, mesmo apoés a revogagdo da Lei n° 8.666/1993, da Lei n° 10.520/2002.

Paragrafo Unico: Os contratos derivados das ARP de que tratam o caput serdo regidos de acordo com as regras previstas na
legislacdo de regéncia originaria, na forma prescrita pelo art. 190 Lei n® 14.133/21.

Art. 6° As adesOes as Atas de Registro de Pregos de outros Municipios somente poderfio realizar -se se os atos preparatorios
tenham iniciados até ao dia 31 de marco de 2023, bem como tenha sido autorizado por Autoridade Competente sem prejuizo da
demonstragdo formal da vantajosidade da adesdo e da adequac@o e compatibilidade das regras e das condi¢des estabelecidas no ¢ ertame que
originou a ata de registro de precos, com as necessidades e as condigdes determinadas na etapa de planejamento da contratagdo .

Paragrafo Unico: Os contratos derivados das adesdes de ata de registro de preco, serdo regidos de acordo com as regras previstas
na legislagdo de regéncia originaria, na forma prescrita pelo art. 190 Lei n° 14.133/21, inclusive no que diz respeito a pror rogagdes e
alteragoes.

Art. 8° Até a completa e perfeita integracdo do Sistema de gestdo de contratos ao Portal Nacional de Compras Publicas da
Administra¢ao Publica Federal, a publicidade dos procedimentos mencionados no art. 1° deste Decreto se dard por meio de veicu lagdo no
Diario Oficial do Municipio, observando, ainda, o disposto no paragrafo unico do art. 176 da Lei 14.133/2021.

Art. 9° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicag@o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO MARANHAO, EM 27
(VINTE E SETE) DE MARCO DE 2023.

IVO REZENDE ARAGAO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230098 /2023

EXTRATO DE CONTRATO N°: 20230098 ORIGEM: PREGAO N° PE 004/2022 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): MED-SUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-EPP OBJETO: Aquisi¢do de Medicamentos e insumos, para atender
as necessidades da atenc@o basica do Municipio de Sdo Mateus do Maranhdao/MA VALOR TOTAL: R§ 709.267,00 (setecentos ¢ nove mil,
duzentos e sessenta e sete reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercicio 2023 Atividade 1701.103010013.2.037 Manutencdo do Piso de
Atengdo Basica-PAB , Classificagdo econdémica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, Exercicio 2023 Atividade
1701.103010013.2.037 Manutengdo do Piso de Atengdo Basica -PAB, Classificagdo economica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.37, Exercicio 2023 Atividade 1701.103010013.2.037 Manuten¢do do Piso de Atenc¢do Basica -PAB, Classificagdo econdmica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.38. VIGENCIA: 01 de Marco de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA
ASSINATURA: 01 de Margo de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230117 /2023

EXTRATO DE CONTRATO N°: 20230117 ORIGEM: PREGAO N° PE 004/2022 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): MED-SUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-EPP OBJETO: Registro de precos para eventual aquisi¢do de
medicamentos e insumos, para o Municipio de Sdo Mateus do Maranhdo/MA VALOR TOTAL: R$ 1.343.359,13 (um milhdo, trezentos e
quarenta e trés mil, trezentos e cinquenta e nove reais e treze centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercicio 2023 Atividade
1701.103020013.2.036 Manuteng@o Assist. Hosp. ¢ Amb. Media ¢ Alta Complexidade , Classificagdo econdémica 3.3.90.30.00 Materia 1 de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.37, Exercicio 2023 Atividade 1701.103020013.2.036 Manutengdo Assist. Hosp. ¢ Amb. Media e Alta
Complexidade , Classificagdo econdmica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48. VIGENCIA: 01 de Margo de 2023 a 31
de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA:01 de Margo de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230130 /2023

EXTRATO DE CONTRATO N°: 20230130 ORIGEM: PREGAO N° PE 004/2022 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): MED-SUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-EPP OBJETO: Aquisi¢do de Medicamentos e insumos, para atender
as necessidades da farmacia basica do Municipio de Sdo Mateus do Maranhio/MA VALOR TOTAL: RS 516.799,77 (quinhentos e dezesseis
mil, setecentos ¢ noventa e nove reais ¢ setenta e¢ sete centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercicio 2023 Atividade
1701.103010179.2.043 Manutengdo do Programa Farmacia Basica, Classificagdo econdmica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subele mento
3.3.90.30.48, Exercicio 2023 Atividade 1701.103010179.2.043 Manutengdo do Programa Farmacia Basica, Classificagdo econdémica 3 .3.90.30.00
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Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.38. VIGENCIA: 01 de Margo de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA:01
de Margo de 2023
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